

**KẾ HOẠCH**  
**Vệ sinh môi trường, vận động giải tỏa**  
**hành lang lộ giới, trên địa bàn ấp Tân Phú năm 2024**

*Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021- 2025;*

*Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/ĐU ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Tân Thạnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới;*

*Căn cứ Công văn số 570/UBND-KT ngày 02 tháng 06 năm 2017 của Ủy ban Nhân dân thị xã Tân Châu về việc hướng dẫn thực hiện lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn thị xã Tân Châu;*

*Căn cứ Thông báo số 268-TB/ĐU ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy về vệ sinh môi trường để tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp;*

UBND xã xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, vận động giải tỏa hành lang lộ giới, trên địa bàn ấp Tân Phú năm 2024, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục Đích**

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong thực hiện lập lại trật tự lòng đường vỉa hè; vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường sang, xanh, sạch, đẹp, an toàn trên địa bàn xã.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn xã đi vào nề nếp, khắc phục tình trạng vức rác thải, nước thải bừa bãi gây ô nhiễm môi trường; xây dựng liêu trại trên đất công, sông kênh rạch, xây dựng nhà ở, công trình khác trái phép, không phép. Hoạt động mua bán kinh doanh, đậu dừng xe trái quy định, bảng hiệu, pano, vật cản khác...lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè và hành lang an toàn giao thông.

**2. Yêu Cầu**

- Kiên quyết lập lại trật tự lòng lề đường trên phạm vi toàn xã, giải tỏa các điểm mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vận động nhân dân vệ sinh, chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn, nhằm góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tạo vẻ mỹ quan trên địa bàn ấp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân bằng nhiều hình thức, tạo ra một phong trào rộng khắp trên địa bàn xã. Đồng thời xử tham mưu

UBND xã lý nghiêm các hành vi, vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vứt rác thải, nước thải gây ô nhiễm môi trường, tạo bộ mặt đường thông lè thoáng, nâng cao ý thức tự giác của người dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

## **II. Hình thức, thời gian, địa điểm:**

**1. Hình thức:** Vệ sinh môi trường, tuyên truyền vận động nhân dân giải tỏa hành lang lộ giới, chặt mé cây che khuất tầm nhìn, cản trở giao thông đi lại trên địa bàn ấp Tân Phú năm 2024.

### **2. Địa điểm, thời gian:**

#### **- ẤP TÂN PHÚ.**

Vệ sinh môi trường, tuyên truyền vận động nhân dân giải tỏa hành lang lộ giới, chặt mé cây che khuất tầm nhìn, cản trở giao thông đi lại trên địa bàn ấp Tân Phú năm 2024.

Thời gian: 07 giờ 30, ngày 27 tháng 6 năm 2024 (**thứ năm**).

**III. Kinh phí:** UBND xã hỗ trợ ăn, nước uống.

### **IV. Lực lượng tham gia: 17đ/c.**

**Bắt đầu từ ranh giáp ấp Giồng Trà Dên đến hết địa bàn ấp Tân Phú.**

- Lãnh Đạo UBND xã: 01 đ/c. (**Phụ trách chung**)
- Trưởng ấp (**Tổ trưởng**).
- Công chức VH-XH
- Cán Bộ GTTL
- Công an: 01 đ/c.
- Quân sự: 02đ/c.
- Đoàn thanh niên: 02đ/c.
- Hội phụ nữ: 01 đ/c (phục vụ nước uống)
- Hội Chữ thập đỏ: 01đ/c.
- UBMTTQVN: 01đ/c.
- Hội nông dân: 01đ/c
- Công chức TC-KT: 01đ/c
- Hội CCB xã: 01đ/c.
- Công chức ĐC-NN-XD-MT
- Cán bộ QLNVH: 01đ/c.

**Lưu ý: các đơn vị mang theo vật chất chổi, dao, búa, len...**

### **V. Tổ chức thực hiện:**

- Lãnh đạo UBND xã chủ trì phối hợp các đoàn thể chính trị xã hội tuyên truyền vận động về mục đích ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới, nhằm

nâng cao nhận thức của người dân để tham gia cùng với chính quyền trong xây dựng NTM.

- Các ban ngành, đoàn thể cùng UBND các ấp có liên quan bố trí số lượng con người tham gia đảm bảo theo yêu cầu được phân bổ trong kế hoạch.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, lãnh đạo UBND xã có trách nhiệm điều hành sắp xếp phân công bố trí công việc giao nhiệm vụ cho các thành viên tham gia một cách phù hợp.

- Công chức TC-KT: đảm bảo công tác hậu cần, phương tiện dụng cụ cần thiết trong quá trình xuống đường thực hiện.

- Kế hoạch này triển khai rộng rãi trong hệ thống chính trị của địa phương và phổ biến đến các tổ chức thành viên được phân công trong kế hoạch.

- Sau khi hoàn thành nhiệm vụ có đánh giá kết quả, cũng như biểu dương các tổ chức cá nhân có thành tích, tích cực, xem đây nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương trong phong trào xây dựng nông thôn mới lộ trình năm 2024.

Trên đây là kế hoạch vệ sinh môi trường, vận động giải tỏa hành lang lộ giới, trên địa bàn ấp Tân Phú năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy- UBND xã;
- CT,02 P.CT UBND xã;
- Thành phần như trên;
- Lưu: VT.phtai.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Hữu Phước**